Уголовное дело № 1-522/2025

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 26 ноября 2025 года

 Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Седышева А.Г.,

 с участием государственного обвинителя – старшего помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио,

защитника подсудимого фио - адвоката Лоторевой Т.В.,

при секретаре фио,   

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:  

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, имеющего высшее образование, женатого, работающего электриком ПАО «ПИК», ранее судимого:

- 15.08.2012 года Нагатинским районным судом адрес по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на шесть лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 24 января 2017 года на основании постановления Елецкого городского суда адрес от 28.12.2016 года, которым заменена не отбытая часть наказания в виде 1 года 3 месяцев 16 дней лишения свободы на ограничение свободы на тот же срок;

- 23.11.2017 года Измайловским районным судом адрес по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев. На основании ст. 70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору присоединена путем частичного сложения не отбытая часть наказания по приговору от 15.08.2012 года Нагатинского районного суда адрес и окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком на три года восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобождённого по отбытии срока наказания 14.12.2020 года,

обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

 так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере сумма он (ФИО1) 12 марта 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные по адресу: адрес у которой не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства и которая была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно постановлению об административных правонарушениях от 03.06.2025 года, за нарушение ст. ст. 20, 21, 22 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, после чего фио 13.03.2025 года поставлена на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес. 

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 15 января 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные по адресу: адрес у которого не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио 16.01.2025 года поставлен на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 24 февраля 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные, фио, 28.09.1995, фио, паспортные данные, фио, паспортные данные, гр. адресК., паспортные данные и гр. адрес, паспортные данные, фио паспортные данные по адресу: адрес у которых не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио, фио, фио, фио, фио 25.02.2025 года поставлены на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 04 марта 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные по адресу: адрес у которого не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио 04.03.2025 года поставлен на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 12 марта 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес фио, паспортные данные по адресу: адрес у которой не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио 13.03.2025 года поставлена на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 19 марта 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные по адресу: адрес у которого не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио 20.03.2025 года поставлен на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 01 апреля 2025 года, примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес фиоК., паспортные данные, фиоК., паспортные данные по адресу: адрес у которых не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фиоК., фиоК 01.04.2025 года поставлены на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) в период времени с 14 апреля 2025 года по 18 апреля 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, 11.05.1982 года, фио, паспортные данные и гр. адрес, паспортные данные, фио, паспортные данные, фио, паспортные данные по адресу: адрес у которых не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио, фио, фио, фио, фио 15.04.2025 года и 19.04.2025 года поставлены на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 23 апреля 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные по адресу: адрес у которого не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио 23.04.2025 года поставлен на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 08 мая 2025 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес фио, паспортные данные, гр. адресУ., паспортные данные, гр. адрес, паспортные данные по адресу: адрес у которых не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио, фиоУ., фио 11.05.2025 года поставлены на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) в период времени с 13 мая 2025 года по 18 мая 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные, гр. адрес, паспортные данные, гр. адрес, паспортные данные по адресу: адрес у которых не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фиоБ, фио 14.05.2025 года и 20.05.2025 года поставлены на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 20 мая 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные по адресу: адрес у которой не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио 21.05.2025 года поставлена на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) в период времени с 27 мая 2025 года по 28 мая 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адрес, паспортные данные, фио, паспортные данные по адресу: адрес у которого не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фио 28.05.2025 года поставлен на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч. 1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работают, и не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на извлечение прибыли за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО1) 02 июня 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя сделал уведомление о прибытие гр. адресУ., паспортные данные, фио, паспортные данные по адресу: адрес у которых не было намерения проживать (пребывать) по месту его (фио) жительства, после чего фиоУ., фио 03.06.2025 года поставлены на миграционный учет ОВМ ОМВД России по р. Измайлово адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, он (ФИО1) нарушил требования ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отдел по Вопросам Миграции ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному ему обвинению виновным себя признал по всем четырнадцати преступлениям, в содеянном чистосердечно раскаяялся, и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение фио в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, являются:

- показания фио, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием его защитника - адвоката, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в которых он показал, что он (ФИО1) зарегистрирован и проживает по адресу: адрес, совместно с супругой фио, паспортные данные. Данная квартира является двухкомнатной. В период времени с 15.01.2025 года по 02.06.2025 года к нему (ФИО1) за помощью обращались иностранные граждане, с просьбой о сдаче его (фио) квартиры для их проживания, на что он (ФИО1) согласился и для этого выделил две комнаты в своей квартире. После того, как между ним (ФИО1) и иностранными гражданами были заключены договора найма жилого помещения по моему адресу: адрес он (ФИО1) на безвозмездной основе в период времени с 15.01.2025 года по 02.06.2025 года примерно в 14 часов 00 минут (в обеденный перерыв) посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в аккаунте на свое имя оформил уведомления о прибытие иностранным гражданам адрес, фио, Таджикистан, Армении, Азербайджана по адресу: адрес. Он (ФИО1) поясняет, что он (ФИО1) также передавал иностранным гражданам ключи от своей вышеуказанной квартиры, так как он (ФИО1) не препятствовал их проживанию. О том, что он (ФИО1) регистрировал иностранных граждан в своей квартире по адресу: адрес он (ФИО1) своей супруге об этом не говорил. Также он (ФИО1) поясняет, что он (ФИО1) отказался от осмотра своей квартиры по адресу: адрес по личным соображениям. Пофамильно сколько иностранных граждан он (ФИО1) регистровая по своему вышеуказанному месту жительства он (ФИО1) не помнит. Вину в совершении преступления, а именно в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации он (ФИО1) не признает. (том №2 л.д.99-101, 132-134).

После оглашенных указанных показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что ранее не признавал вину, поскольку это было его избранной линией защиты, теперь вину полностью признает, в содеянном чистосердечно раскаивается;

- показания свидетеля фио, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшей, что фактически проживает по адресу: адрес. В данной квартире проживает одна, по устной договоренности с собственником квартиры. 26.06.2024 года она (фио) приехала в РФ с целью работы. Так как у нее (фио) возникла необходимость в оформлении уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также с целью легального нахождения на адрес и дальнейшего проживания, в связи с чем в конце февраля 2025 года точную дату не помнит она (фио) через малознакомого земляка, анкетных данных которого она (фио) не помнит, где его можно найти она (фио) не знает, познакомилась с ФИО1, к которому она (фио) обратилась с просьбой помочь ей (фио) сделать временную регистрацию для продления миграционного учета, на что ФИО1 согласился, но за денежное вознаграждение в размере сумма. После чего она (фио) передала ФИО1 лично необходимые копии документов для регистрации. Далее 14.03.2025 года ФИО1 лично передал ей (фио) бланк регистрации (уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания), который был оформлен по адресу: адрес сроком до 05.06.2025 года, также ФИО1 был передан договор аренды на квартиру по адресу: адрес в котором были прописаны и ключи, но ключей ей (фио) никто не передавал. После чего ФИО1 сфотографировал ее (фио) с договором на вышеуказанную квартиру и ее (фио) паспортом, и пояснил, что так надо. Данный договор она (фио) выкинула в связи ненадобностью, так как в данной квартире у фио ГГ. по адресу: адрес она (фио) никогда не проживала и не была в данной квартире ни разу, и ФИО1 ей (фио) не предлагал заселиться и проживать у него в квартире по адресу: адрес. 03.06.2025 года в вечернее время, когда она (фио) находилась по месту фактического жительства по адресу: адрес где находились ее (фио) личные вещи, пришел сотрудник полиции, который произвел осмотр данной квартиры, после чего задержал ее (фио) и составил в отношении нее (фио) протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 18.8 КоАП РФ, с которым она (фио) согласилась. Штраф в размере сумма она (фио) оплатила и обжаловать его она (фио) не будет. (том №2 л.д.90-92);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что он (фио) в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в должности УУП ОМВД России по адрес по адресу: адрес. 03.06.2025 года ему (фио) на исполнение поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП №12340 от 03.06.2025 года по факту фиктивной постановке на учет иностранных граждан по адресу: адрес. д.5, к.1, кв.60, также из ОВМ России по р. Измайлово были получены сведения, где по адресу: адрес установлен факт регистрации иностранных граждан и были представлены копии документов, а именно: копии паспортов, копии уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, копии миграционных карт. В ходе работы по отработки представленной информации было установлено, что гражданин ФИО1, который зарегистрировал в данной квартире, иностранных граждан Р. Кыргызстан, Узбекистан Армении, Азербайджана и Таджикистана: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 Н.Р.К., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 Г.Л.К., ФИО9 О.Р.К., ФИО15, ФИО16,, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО9 И.Р.У., ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 отношении гр. адрес был составлен административные материалы по ч.3 ст.18.8 КоАП РФ. Также был произведен осмотр квартиры в которой проживала гр. адресфио Далее им фио) был установлен и опрошен гр. ФИО1, который категорически отказался от осмотра принадлежащей ФИО1 квартиры по адресу: адрес. Так же им (фио) был осуществлен выход по адресу: адрес, где соседка гражданка фио проживающая в квартире №61 по вышеуказанному адресу, в устной форме пояснила, что в квартире №60 проживают две гражданки славянской внешности и никаких иностранных граждан она не видела. Также гр. фио отказалась давать письменные объяснение. (том №2 л.д.148-150);

- показания свидетеля фио, в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий (том №2 л.д.46-48), показавшей, что она (фио) в настоящее время занимает должность инспектора ОВМ ОМВД России по адрес с 2024 года. В ее (фио) функциональные обязанности входит принятие уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания РФ, прием заявлений о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с учета по месту пребывания, прием уведомлений о заключении и расторжении трудовых договоров с иностранными гражданами или лицами без гражданства, прием уведомлений о подтверждении проживания иностранного гражданина или лица без гражданства в РФ. Прием граждан осуществляется в здании МФЦ по адресу: адрес. На основании Приказа МВД РФ № 856 от 10.12.2020 года «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявлении о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания. Принимающая сторона подает соответствующие документы, она (фио) проверяет правильность заполнения. Проверяет иностранного гражданина по имеющимся учетам, проставляет штамп «Уведомление принято» и вносит информацию в базу данных ГИСМУ МВД России. 12 марта 2025 года, 19 марта 2025 года, в ОВМ ОМВД России по адрес по адресу адрес, 3-я Парковая, д.24 через портал государственных услуг в электронном виде подавались уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес на гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, при обработке поданных заявлений через портал государственных услуг проводится проверка правильности заполненного заявления, а также приобщенных скан-копий документов иностранного гражданина или лица без гражданства, а также принимающей стороны, необходимых в соответствии с указанным выше административных регламентов для постановки на миграционный учет и внесения информации в базу данных в базу ГИСМУ МВД России. Вышеуказанные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет по месту пребывания гражданином Российской Федерации (принимающая сторона) ФИО1 на основании ФЗ № 115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства».

После оглашения данных показаний свидетель фио их полностью подтвердила, пояснив, что именно так всё и было, а неточности, которые имелись в её показаниях в суде, связаны с тем, что прошло много времени после указанных событий, и она подзабыла прошедшее.                                                                                                                                                                                       

- показания свидетеля фио, в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий (том №2 л.д.49-51), показавшего, что он (фио) в настоящее время занимает должность старшего инспектора ОВМ ОМВД России по адрес с 21 июля 2022 года. В его (фио) функциональные обязанности входит принятие уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания РФ, прием заявлений о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с учета по месту пребывания, прием уведомлений о заключении и расторжении трудовых договоров с иностранными гражданами или лицами без гражданства, прием уведомлений о подтверждении проживания иностранного гражданина или лица без гражданства в РФ. Прием граждан осуществляется в здании МФЦ по адресу: адрес. На основании Приказа МВД РФ № 856 от 10.12.2020 года «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявлении о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания. Принимающая сторона подает соответствующие документы, он (фио) проверяет правильность заполнения. Проверяет иностранного гражданина по имеющимся учетам, проставляю штамп «Уведомление принято» и вносит информацию в базу данных ГИСМУ МВД России. 15 января 2025 года, 24 февраля 2025 года, 27 февраля 2025 года, 28 февраля 2025 года, 04 марта 2025 года, 01 апреля 2025 года, 14 апреля 2025 года, 18 апреля 2025 года 23 апреля 2025 года, 08 мая 2025 года 13 мая 2025 года, 18 мая 2025 года, 20 мая 2025 года, 27 мая 2025 года, 28 мая 2025 года, 02 июня 2025 года в ОВМ ОМВД России по адрес по адресу адрес, 3-я Парковая, д.24 через портал государственных услуг в электронном виде подавались уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, д.5, к.1, кв.60 на гражданина фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, 10.02.219980 года рождения, гр. фио фиоК., паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фиоК., паспортные данные, гр. фио фиоК., паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фиоУ., паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, гр. фио фио, паспортные данные, при обработке поданных заявлений через портал государственных услуг проводится проверка правильности заполненного заявления, а также приобщенных скан-копий документов иностранного гражданина или лица без гражданства, а также принимающей стороны, необходимых в соответствии с указанным выше административных регламентов для постановки на миграционный учет и внесения информации в базу данных в базу ГИСМУ МВД России. Вышеуказанные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет по месту пребывания гражданином Российской Федерации (принимающая сторона) ФИО1 на основании ФЗ № 115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства».

После оглашения данных показаний свидетель фио их полностью подтвердил, пояснив, что именно так всё и было, а неточности, которые имелись в его показаниях в суде, связаны с тем, что прошло много времени после указанных событий, и он подзабыл прошедшее                                                                                                                  

- протокол очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель фио полностью подтвердила свои показания о том, что что она (фио) русским языком владеет, в связи с чем в услугах переводчика не нуждается, но от присутствия переводчика возражать не будет. Фактически проживает по адресу: адрес. В данной квартире проживает одна, по устной договоренности с собственником квартиры. 26.06.2024 года она (фио) приехала в РФ с целью работы. Так как у нее (фио) возникла необходимость в оформлении уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также с целью легального нахождения на адрес и дальнейшего проживания, в связи с чем в конце февраля 2025 года точную дату не помнит она (фио) через малознакомого земляка, анкетных данных которого она (фио) не помнит, где его можно найти она (фио) не знает, познакомилась с ФИО1, к которому она (фио) обратилась с просьбой помочь ей (фио) сделать временную регистрацию для продления миграционного учета, на что ФИО1 согласился, но за денежное вознаграждение в размере сумма. После чего она (фио) передала ФИО1 лично необходимые копии документов для регистрации. Далее 14.03.2025 года ФИО1 лично передал ей (фио) бланк регистрации (уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания), который был оформлен по адресу: адрес сроком до 05.06.2025 года, также ФИО1 был передан договор аренды на квартиру по адресу: адрес в котором были прописаны и ключи, но ключей ей (фио) никто не передавал. После чего ФИО1 сфотографировал ее (фио) с договором на вышеуказанную квартиру и ее (фио) паспортом, и пояснил, что так надо. Данный договор она (фио) выкинула в связи ненадобностью, так как в данной квартире у фио ГГ. по адресу: адрес она (фио) никогда не проживала и не была в данной квартире ни разу, и ФИО1 ей (фио) не предлагал заселиться и проживать у него в квартире по адресу: адрес. 03.06.2025 года в вечернее время, когда она (фио) находилась по месту фактического жительства по адресу: адрес где находились ее (фио) личные вещи, пришел сотрудник полиции, который произвел осмотр данной квартиры, после чего задержал ее (фио) и составил в отношении нее (фио) протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 18.8 КоАП РФ, с которым она (фио) согласилась. Штраф в размере сумма она (фио) оплатила и обжаловать его она (фио) не будет. (том №2 л.д.156-160);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра места происшествия от 03.06.2025 года, фото-таблица по адресу: адрес, где фактически проживает иностранный гражданин адрес, зарегистрированная по адресу: адрес, в ходе которого каких-либо признаком организации незаконной миграции иностранных граждан не выявлено. (том №1 л.д.161-169);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.179-189);

- вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фио, фио, фиоУрманбетовой Г.З., фио, фиоК. (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фио, фио, фиоУрманбетовой Г.З., фио, фиоК. (том №1 л.д.190-193);

 - протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.190-193);

 - протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фиоК., фиоК. (том №1 л.д.179-189);

- вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени от имени фиоК., фиоК. (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фиоФИО18, фио, фио (том №1 л.д.179-189);

- вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фиоФИО18, фио, фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.190-193);

 - протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фиоУ., фио (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фиоУ., фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фио, фио (том №1 л.д.179-189);

- вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фиоУ, фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фио (том №1 л.д.179-189);

 - вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фио, фио (том №1 л.д.190-193);

- протокол осмотра предметов (документов) – копии уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фиоУ., фио (том №1 л.д.179-189);

- вещественные доказательства – копия уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от имени фиоУ., фио (том №1 л.д.190-193);

- заключение комиссии экспертов № 3141 от 19 июня 2025 года, в соответствии с которым ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у фио в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у фио синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ; абсолютных противопоказаний к лечению нет (том № 2 л.д. 143-145).

Вышеперечисленные доказательства по настоящему делу суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценил с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и полагает, что собранные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод о признании фио виновным в совершении деяний, указанных в описательной части приговора.

 Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания свидетелей обвинения, подсудимого, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, поэтому считает необходимым положить их в основу приговора.

Экспертное заключение, приведенное выше, соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнено специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данное заключение оформлено надлежащим образом, содержит научно - обоснованную исследовательскую часть, в которой приведены мнения специалистов, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключение экспертов, как допустимое доказательство, и кладет их в основу приговора.

Представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, свидетельствуют о вине подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяниях.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, они логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом или их личной заинтересованности в исходе дела не установлено.

Суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым ФИО1 четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении фио на основании ст.75 УК РФ и примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, судом не усматривается, поскольку по смыслу закона под способствованием раскрытию преступления следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также изобличении соучастников преступления.

Само по себе признание фио в судебном заседании своей вины в совершении вмененных преступлений, предоставление им правоохранительным органам доступа в жилое помещение для проведения осмотра, при наличии очевидных данных о совершении именно им инкриминируемых деяний, не может быть признано способствованием раскрытию преступления, учитывая отсутствие каких-либо иных действий со стороны фио, направленных на выполнение условий, предусмотренных названным примечанием.

 В соответствии со ст.75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением.

В соответствии с ч.1 ст. 28 УПК РФ суд, суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных частью первой статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, как видно из материалов дела, подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении четырнадцати преступлений средней тяжести. Сведений о том, что ФИО1 добровольно явился с повинной, возместил ущерб или иным образом загладил вред, причиненный этими преступлениями, в материалах дела не содержится. Исходя из характера указанных четырнадцати преступлений, личности подсудимого, по мнению суда, дело в отношении подсудимого фио, обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, не может быть прекращено производством, в связи с деятельным раскаянием.

На основании совокупности собранных по делу и исследованных судом доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

 В отношении инкриминируемых деяний суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

 Судом не установлены основания сомневаться во вменяемости подсудимого.

 В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, который у врача-нарколога состоит, на учете у врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, страдает различными заболеваниями, имеет супругу, страдающую различными заболеваниями, находящуюся в состоянии беременности, осуществляет материальную помощь родственникам.   

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого фио, суд признает по всем четырнадцати преступлениям то, что он вину полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, положительную характеристику, состояние его здоровья, состояния здоровья его супруги, беременность супруги, осуществление материальной помощи родственникам. 

 Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимого фио, по всем четырнадцати преступлениям, суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимого фио, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

Суд, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, обсудив применение всех возможных видов наказаний, полагает, что исправление подсудимого фио может быть достигнуто путем применения к нему наказания, по каждому преступлению, в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказаний, в пределах санкции статьи обвинения УК РФ, по которой квалифицированы его действия, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ (срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкций соответствующих статей УК РФ), с учетом ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, вместе с тем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст.75 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории средней тяжести, окончательное наказание ФИО1, с учетом его личности, подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока.      

 Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности преступлений и личности подсудимого, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимого, обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенных деяний, способствует предупреждению противозаконных действий.

Суд принимает во внимание, что заключением эксперта показано применение к ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ. Однако данная норма закона применяется в случае назначения лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы.  

В связи с тем, что ФИО1 в качестве основного вида наказания назначается наказание в виде лишения свободы, то к нему не применяются положения ст. 72.1 УК РФ.

В соответствии со ст. ст. 81, ч. 1 п. 12 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), и назначить ему наказания по каждому из четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), в виде лишения свободы сроком на один год девять месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

 В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на четыре года.

 Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.  

 Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.    

 Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных, куда периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные инспектором дни и часы, являться на регистрацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить.

 Вещественные доказательства по делу: 

- хранящиеся в материалах данного уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд через Измайловский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы в Измайловский районный суд адрес.  

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

 Судья А.Г. Седышев